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Aalborg Kommune, Miljø har den 14. august og den 15. august 2018 ført tilsyn hos Saga Wood ApS, CVR-nr. 37206172. 
 
Ved tilsynet den 14. august 2018 var virksomheden repræsenteret ved Nicolai H. Kristensen og Lars H. Kristensen og Aalborg 
Kommune, Miljø var repræsenteret ved Kamma Raunkjær og Henrik H. Nissen. Desuden deltog Aalborg Forsyning Kloak ved Pia 
Skov og Mikael Daugaard. 
 
Ved tilsynet den 15. august 2018 var virksomheden repræsenteret ved Nicolai H. Kristensen, Lars H. Kristensen, Christian Thing og 
Jon Duus og Aalborg Kommune, Miljø var repræsenteret ved Kamma Raunkjær og Henrik H. Nissen. 
 
Virksomheden er omfattet af bestemmelserne om regelmæssigt miljøtilsyn.  
 
Tilsynene blev foretaget som opfølgning på naboklager over lugtgener, opfølgning på miljøuheld vedr. forurening af regnvands-
kloak samt opfølgning på håndtering af råvarer og affald.  
 
Bemærkninger til virksomhedens miljøforhold 
 
De to tilsyn gav anledning til følgende indskærpelser og henstillinger, som er håndhævet med hjemmel i § 69 i Miljøbeskyttelses-
loven. 
 
Indskærpelser   
  

1. Det indskærpes, at virksomheden ophører med at aflede neutraliseret vand fra termoanlæg og nødskorsten ved termo-
anlæg til regnvandskloak. Processpildevand og lign. forurenende stoffer må ikke afledes til regnvandskloak uden tilla-
delse efter miljøbeskyttelseslovens 28. stk. 1.   
 

2. Det indskærpes, at de 8 IBC-tanke med farligt affald, bortskaffes som farligt affald hurtigst muligt. Der skal fremsendes 
kvittering for bortskaffelsen senest den 10. september 2018. 
 

Henstillinger 
 

3. Det henstilles, at virksomheden fremsender plan for bortskaffelse af aftappet vand fra termoanlæg og nødskorsten se-
nest den 10. september 2018. Indtil der foreligger en nærmere afklaring, skal vandet opbevares i lukkede palletanke på 
afdrypningsplads ved det gamle trykimprægneringsanlæg.  
 

4. Det henstilles, at virksomheden fremsender procesbeskrivelse af varmeimprægneringsanlægget med tydelig angivelse 
af, hvor der forekommer emissioner fra anlægget i form af eksempelvis damp og surt vand. Beskrivelsen skal danne 
baggrund for en vurdering af tiltag til begrænsning af lugtgener med hjælp fra et rådgivende ingeniørfirma med speciale 
i luftforurening. Procesbeskrivelsen skal fremsendes senest den 10. september 2018.  
 

5. Når procesbeskrivelsen foreligger, skal tiltag mod lugtgener udføres med hjælp fra et rådgivende ingeniørfirma med 
speciale i luftforurening. Tids- og handlingsplan for afhjælpning af lugtgener skal fremsendes senest den 17. september 
2018. 
 
 

Aftaler 

6. Det blev aftalt, at der efter bestyrelsesmøde i virksomheden den 22. august 2018 fremsendes redegørelse for beslut-
ning truffet på mødet med betydning for virksomhedens flytning til Norge vedhæftet kopi af lejekontrakt på en grund i 
Norge samt kvittering for ansøgning om byggetilladelse i Norge. Redegørelse med status for flytningen til Norge skal 
være fremsendt senest den. 10. september 2018. 

  
 
Klagevejledning 
 
Ovenstående indskærpelser kan ikke påklages til anden administrativ myndighed. 
 
Eventuelle søgsmål (domstolsprøvelse) skal være anlagt inden 6 måneder efter indskærpelsen er meddelt, jf. § 101, stk. 1 i miljø-
beskyttelsesloven.  
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Efter forvaltningslovens § 9 har du ret til aktindsigt i sagen. Hvis du ønsker aktindsigt i sagens dokumenter kan dette aftales med 
Aalborg Kommune, Virksomhedsmiljø. 
 
 
Offentliggørelse 
 
Aalborg Kommune, Miljø skal offentliggøre tilsynsrapporter og eventuelle opfølgninger, der er knyttet til tilsyn. Virksomheden har 
mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Virksomhedens eventuelle bemærkninger skal fremsendes in-
den 14 dage. Hvis der ikke kommer bemærkninger, vil tilsynsbrevet være endeligt. 
 

Offentliggørelsen sker på Miljøstyrelsens hjemmeside for Digital MiljøAdministration: https://dma.mst.dk/. 
 

 
Ved tilsynene blev følgende konstateret/oplyst: 
 
Forurening af regnvandskloak 
Ifølge miljøvagtsrapport af 13. august 2018 (vedlagt) konstaterede Aalborg Forsyning, at der var ledt et brun-
ligt/orange stof til regnvandskloak og regnvandsbassin. Stoffet kunne spores til Saga Wood. Ved tilsynet den 14. au-
gust 2018 kunne Saga Wood oplyse, at det var træsaft fra palletank ved nødskorsten (kondensat af damp fra auto-
klave til varmebehandling af træ aftappet via skorsten). Det er tidligere (25. juni 2018) indskærpet, at neutraliseret 
vand fra termoanlæg ikke må ledes til regnvandskloak. Ifølge Saga Wood, så var afledningen sket, fordi en medarbej-
der havde troet, at afledningsforbuddet kun vedrørte vand fra autoklaven og ikke vand aftappet fra nødskorstenen.  
Aalborg Forsyning har foranlediget oprensning af 1,5 km regnvandsledning samt regnvandsbassin. Saga Wood har 
haft S.P. Jensen til at rense regnvandssystemet på egen grund. Den 14. august 2018 om morgenen havde SP. Jensen 
oprenset regnvandsbrønd og arealet udenom. Saga Wood blev bedt om, at tilkalde SP. Jensen igen til at oprense 
regnvandssystemet og sandfangsbrønd hen mod tilslutning til Aalborg forsynings regnvandssystem. Ved tilsynet den 
15. august 2018 var dette ikke udført kl. 15, men Saga Wood havde fået besked om, at S.P. Jensen ville komme. Det 
er efterfølgende telefonisk bekræftet, at oprensningen er foretaget og, at kvittering vil blive fremsendt til Aalborg 
Kommune. 
Neutraliseret spildevand fra kondenseret damp fra autoklave og ved nødskorsten skal bortskaffes som affald, indtil 
det er afklaret, hvorvidt det kan bortskaffes som spildevand. Hvis det kan bortskaffes som spildevand, skal der etab-
leres en egnet spildevandsinstallation, hvor det kan afledes til spildevandskloak. En rapport vedr. indhold og koncen-
tration af stoffer i spildevandet forventes fremsendt fra Teknologisk Institut til Saga Wood senest den 29. august 
2018. Aalborg Kommune, Virksomhedsmiljø vurderer herefter om den fremsendte dokumentation er tilstrækkelig og 
i bekræftende fald, hvorvidt spildevandet kan afledes til spildevandskloak og på hvilke vilkår. 
 
Lugtgener 
Der har især igennem sommeren 2018 været mange naboklager over lugtgener fra Saga Wood. Selvom Saga Wood har opfordret 
naboer til at fremsende klager direkte til virksomheden for, at de kan lokalisere, hvor lugten kommer fra, er det ikke lykkes at 
identificere en entydig kilde. Af potentielle kilder til lugtforureningen vurderes at være: 

1. Emission af damp fra nødskorsten 
2. Damp ved åbning af autoklave og fra det 60 grader varme træ i telthal. 
3. Biooliefyr 
4. Spånfyringsanlæg 
5. Diffus lugt fra oplag af varmebehandlede færdigvarer 
6. Afdampning af varmebehandlede færdigvarer efter linoliebehandling 

Virksomheden har ændret på skorstenen (nødafkastet) fra varmebehandlingsanlægget med hjælp fra leverandøren WTT. Desu-
den er der ændret i måden spånfyringsanlægget afbrænder på, og fyrleverandøren mener ikke, at det kan være fyret som lugter. 
Det seneste tiltag, som blev indført den 15. august 2018 er sugning af damp ved eftervacuum, inden der åbnes for lågen til auto-
klaven. 

Virksomhedsmiljø har ved tilsyn den 25. juni 2018 ikke konstateret lugtgener på virksomheden. Ved tilsyn den 14. august 2018 
kunne der konstateres en tydelig lugt ved det grønne område ved Lannerparken i vindretningen fra virksomheden, dog ikke ople-
vet som en væsentlig generende lugt. Ved tilsynet den 15. august 2018 var der i begyndelsen en tydelig, men ikke væsentlig gene-

https://dma.mst.dk/
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rende lugt. Ca. kl. 14 i perioden op til åbning af lågen fra autoklaven (mens autoklaven var i eftervacuum), kunne tilsynsmyndighe-
den observere en generende lugt fra området ved varmeimprægneringsanlægget, men det kunne ikke tydeligt identificeres, hvor 
lugten præcist kom fra. Virksomheden kunne ikke redegøre for, hvor damp fra sugning ved eftervacuum slippes ud fra anlægget. 
Det kunne således konstateres, at der ikke var tilstrækkelig kendskab til processerne i anlægget – herunder, hvor der kommer 
damp og spildevand (træsaft) ud i procesforløbet. Det blev aftalt, at Saga Wood skulle bede WTT om en procesbeskrivelse og 
melde tilbage senest mandag den 20. august 2018, hvornår denne beskrivelse kunne være færdig. Der er ikke kommet en tilbage-
melding. Heller ikke efter skriftlig anmodning pr. mail den 21. august 2018. 

Når procesbeskrivelsen foreligger skal tiltag mod lugtgener udføres med hjælp fra et rådgivende ingeniørfirma med speciale i 
luftforurening. Her er det nødvendigt at se på alle afkast fra virksomheden.  

Der gøres opmærksom på, at luftstrømmen i et afkast skal være opadrettet og ikke bremses af en vandret hætte for at sikre den 
bedst mulige opblanding/fortynding af stofferne. 

Omfanget af tiltag, som påbydes udført, vil afhænge af, hvor tæt virksomhedens udflytning til Norge er på gennemførelse. Der vil 
blive tale om en proportionalitetsvurdering mellem varighed af genen kontra omkostninger til afværgende tiltag. Det blev aftalt, 
at der efter bestyrelsesmøde den 22. august 2018 om udflytningen fremsendes redegørelse vedhæftet kopi af lejekontrakt på en 
grund i Norge samt kvittering for ansøgning om byggetilladelse i Norge. Redegørelse med status skal være fremsendt senest den. 
10. september 2018. 

Håndtering af råvarer og affald 
På den gamle afdrypningsplads til trykimprægneringsanlægget blev ca. 30 palletanke med trykimprægneringsvæske 
opbevaret. Planen er, at Royal Wood ApS, Sagavej 40 i Gistrup skal modtage trykimprægneringsvæsken, da de kører 
med samme imprægneringsproces, som Saga Wood havde tidligere, indtil anlægget blev lukket ned. Ved tilsynet 
blev Royal Wood ved Jakob Hansen kontaktet og det blev aftalt, at han modtager 10 m3 med det samme og derefter 
10 m3 ad gangen. De 60 m3 i graven suges op i palletanke. Der etableres opkant, så der ikke længere kan løbe regn-
vand i graven. 
Der var endvidere placeret 8 IBC-tanke med farligt affald, som IS Reno Nord Farligt affald ikke ville hente, fordi IBC-tankene var i 
dårlig stand. Det blev oplyst, at der var indgået en aftale med SP-Jensen om afhentning med slamsuger og transport til IS Reno 
Nord Farligt affald. Der skal fremsendes kvittering for bortskaffelsen senest den 10. september 2018. 

 
Brugerbetaling 
 
Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på 
virksomheden, og timer forbrugt udenfor virksomheden. 
 
Aalborg Kommune vil i 2018 opkræve 322,49 kr. pr. forbrugt time i forbindelse med forberedelse, gennemførelse, afrapportering 
og opfølgning på tilsynet.  
 
Brugerbetalingen opkræves i slutningen af 2018.  
 
 
Er der spørgsmål eller bemærkninger i øvrigt, kan sagsbehandleren altid kontaktes. 
 

Venlig hilsen 

 

 

Kamma Raunkjær Henrik Møller Thomsen 

miljøsagsbehandler Teamkoordinator 

9931 2173  9931 12029 

kamma.raunkjaer@aalborg.dk henrik.thomsen@aalborg.dk  
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